
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

H_._0i.2025 №  № 2.
с .Красногорское

Об утверждении программы 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности
Администрации Красногорского района 
Алтайского края

В соответствии со ст.24, 25 Федерального закона от 23.11.2009 №  261 - 
ФЗ «Об энергосбережении и повышения энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», постановления Правительства РФ от 07.10.2019 № 1289 «О 
требованиях к снижению потребления энергетических ресурсов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Утвердить Программу энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности Администрации Красногорского района 
Алтайского края (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Красногорского район Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Поминов Павел Сергеевич 
(38535) 22-8-11



У Т В Е РЖ Д Е Н О  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е М  

А Д М И Н И С Т РА Ц И И  
К РА С Н О Г О РС К О Г О  РА Й О Н А  

5:А Ц ТА Й С К 01 О К РА Я  
;^ ° Д а 0 2 5  №
ГЛАВА РАЙОНА

.Л. ВОЖАКОВ/

О ' &

ПРОГРАММА
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОГОРСКОГО

РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

с. Красногорское 2025г.



СОДЕРЖАНИЕ

СОДЕРЖАНИЕ.....................................................................................................................   2
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ.....................................................................................3
СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И
ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ........................................................5
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ.....................................................................................7
ОТЧЕТ О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ.... 13
ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 
ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ..................................................... 15

?



ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ 

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
Администрации Красногорского района Алтайского края.

согласно Приложению № 1 к требованиям приказа от 30.06.2014 № 398 Минэнерго России

Полное
наименование
организации

Администрация Красногорского района Алтайского края

Основание для
разработки
программы

- Статья 24, 25 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

- Постановление правительства РФ от 07.10.2019 № 1289 «О 
требованиях к снижению потребления энергетических ресурсов»

- Приказ Минэнерго РФ от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении 
требований к форме программ в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности организаций с 
участием государства и образования, организаций, 
осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности 
о ходе их реализации»

- Приказ Минэкономразвития РФ от 17.02.2010 № 61 «Об 
утверждении примерного перечня мероприятий в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 
который может быть использован в целях разработки 
региональных, муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

- Приказ Минэнерго РФ от 30.06.2014 № 399 «Об утверждении 
методики расчета значений целевых показателей в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 
в том числе в сопоставимых условиях» (раздел III. Расчет 
значений целевых показателей муниципальных программ в 
области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности)

Полное 
наименование 
исполнителей и 
(или)
соисполнителей
программы

Администрация Красногорского района Алтайского края

Полное
наименование
разработчиков
программы

Отдел ЖКХ и газификации Администрация Красногорского района 
Алтайского края

Цели программы Повышение эффективности расходования энергетических



ресурсов в муниципальном учреждении
Задачи
программы

Обеспечение снижения потребления энергоресурсов с целью 
снижения расходов на их оплату

Целевые
показатели
программы

Удельный расход электрической энергии на снабжение 
муниципального учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей 
площади)

Удельный расход тепловой энергии на снабжение 
муниципального учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей 
площади)

Удельный расход холодной воды на снабжение 
муниципального учреждения (в расчете на 1 человека)

Удельный расход горячей воды на снабжение муниципального 
учреждения (в расчете на 1 человека)

Удельный расход природного газа на снабжение 
муниципального учреждения (в расчете на 1 человека)

Удельный потребление моторного топлива, тут/л

Отношение экономии энергетических ресурсов и воды в 
стоимостном выражении, достижение которой планируется в 
результате реализации энергосервисных договоров (контрактов), 
заключенных муниципальным учреждением, к общему объему 
финансирования программы энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности муниципального учреждения (%)

Сроки реализации 
программы

2025 - 2029 гг.

Источники и
объемы
финансового
обеспечения
реализации
программы

Общий объем финансирования программы на весь период 
действия 80,9 тыс.руб.:

в том числе: / вне финансирование тыс.руб.,
В разрезе по годам:
2025год 4,5 тыс.руб.
2026 год 17,6 тыс.руб.
2027 год 19,6 тыс.руб.
2028 год 19,6 тыс.руб.
2029 год 19,6 тыс.руб.

Планируемые
результаты
реализации
программы

Обеспечение снижения в сопоставимых условиях объема 
потребленных энергетических ресурсов

4



СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ 

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
Администрации Красногорского района Алтайского края

наименование учреждения
в соответствии с Приложением № 2 приказа от 30.06.2014 № 398 Минэнерго России

Таблица 1

№  п/п Н аим енование показателя програм м ы
Е диница

измерения

П лановы е значения целевых показателей 
программы*

2025г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

1
У дельны й расход электрической энергии на снабж ение 
муниципального учреж дения (в расчете на 1 кв.метр 
общ ей площ ади)

кВ т*ч./кв.м 31,07 30,0 30,0 29,0 29,0

2
У дельны й расход тепловой энергии на снабж ение 
муниципального учреж дения (в расчете на 1 кв.метр 
общ ей площ ади)

Гкал/кв.м . — — — — —

3
У дельны й расход холодной воды  на снабж ение 
муниципального учреж дения (в расчете на 1 человека)

куб.м ./ чел. 46,96 26,0 26,0 26,0 26,0

4 У дельны й расход горячей воды  на снабж ение 
муниципального учреж дения (в расчете на 1 человека)

куб.м ./ чел. — — — — —

5
У дельны й расход природного газа на снабж ение 
м униципального учреж дения (в расчете на 1 человека)

куб.м ./ чел. — — — — —

6 У дельны й потребление м оторного топлива тут/л — — — — —

7 О тнош ение эконом ии энергетических ресурсов и воды % 113 39,2 63,8 63,8 63,8

5



в стоимостном  вы раж ении, достиж ение которой 
планируется в результате реализации энергосервисны х 
договоров (контрактов), заклю ченны х муниципальны м 
учреж дением , к общ ем у объем у ф инансирования 
програм м ы  энергосбереж ения и повы ш ения 
энергетической эф ф ективности  муниципального 
учреж дения (%)_________________________________________

* в случае отсутствия значений целевого показателя проставляется « - »

6



ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
Администрации Красногорского района Алтайского края

Таблица 2

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я програм м ы

2025 Г . (первы й год действия программы)

Ф и н ан совое
обеспечение
реали зац и и

м ероприятий

Э кон ом и я топ ли вн о- 
эн ергети ческ и х  ресурсов

в н атуральном  
вы раж ении

в

стоимостном 
выражении, 

тыс. руб.источник
объем , 

ты с. руб.
кол-

во
ед.

изм.

1 2 3 4 5 6 7

1
У стан овка п риборов у чета  теп ловой  эн ерги и  и 
теп лон оси теля - - - - -

2 У стан о вка  приборов у чета  горячей  воды -
-

- - -

3 У стан о вка  п риборов у чета  холодн ой  воды
М естны й
бю дж ет

1,5
Куб.

м
40 1,8

4

У стан овка средств автом ати зац и и  
погодозави сим ого  регули рован и я подачи 
теп лон оси тел я  (в т.ч. посредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

- - - - -

5
У стан о вка  автом ати ческого  терм орегулятора на 
узел  Г В С  для регули рован и я тем пературы  
горячей  воды  в п ределах  норм ы  ( 55-65°С )

- - - - -

6
У стан овка пласти н чатого  теп л ообм ен н и к а для 
п риготовления горячей  воды  (при  двухтрубн ой  
си стем е теп лосн аб ж ен и я)

- - - - -

7

В осстан овлен и е ци ркуляц и он ного  труб оп ровод а 
систем ы  горячего  водосн абж ен и я ( при 
откры том  вод оразб оре двухтрубн ой  систем ы  
теп лосн аб ж ен и я)

- - - - -

8
З ам ен а вентилей  п риборов отоп лен и я на 
терм орегуляторы  (н ап равлен о  на ком ф ортную  
тем п ературу  в пом ещ ении)

- - - - -

9
У стан овка теп л оотраж аю щ и х  экранов 
(ф ольги рован н ы х) за  при борам и  отопления - - - - -

10
З ам ен а зап орн ой  арм атуры  на балан си ровочн ы е 
краны  для равн ом ерн ого  распредления 
теп лон оси теля  по си стем е водяного  отопления

- - - - -

11
У стан овка возд уш н о-теп ловы х  завес на 
входны х дверях  для сн и ж ен и я п роникновения 
холодн ого  воздуха во внутрь пом ещ ения

-
-

- - -

12
Зам ен а д еревян н ы х оконны х блоков на оконны е 
блоки  из П В Х - - - - -

13 З ам ен а дверн ы х блоков на эн ергоэф ф екти вн ы е - - - - -

14
У теп л ен и е наруж н ы х стен  здания 
теп л ои зол яц и он н ы м и  м атери алам и - - - - -

15
У теп л ен и е чердачн ы х перкры тий  (кровли) 
теп л ои зол яц и он н ы м и  м атери алам и - - - - -

16 У теп лен и е п ритворов оконны х конструкций - - - -

7



1 2 3 4 5 6 7

17

В осстан овлен и е теп л овой  изоляции  
труб оп ровод ов отоп лен и я и горячего 
водосн абж ен и я в подвальн ы х и чердачн ы х 
пом ещ ениях

- - - - -

18
Зам ен а см еси телей  двухвен ти льн ы х на 
одноры чаж ны е - - - - -

19
Зам ен а см еси телей  на светодиодны е 
бескон тактн ы е

- - - - -

2 0
З ам ен а уни тазов  с вы сокорасп олагаем ы м  
бачком  на унитазы  «К ом пакт»  с регули руем ы м  
сливом

- - - - -

21
Зам ен а сливной  арм атуры  бачка у н и таза  на 
арм атуру  с регули руем ы м  сливом

-
-

- - -

22
У стан о вка  автом ати чески х  см еси телей  с 
тай м ерам и  вы клю чен и я в душ евы х

- - - - -

23

З ам ен а сущ ествую щ и х ули чн ы х свети льн и ков 
на более эн ергоэф ф екти вн ы е светодиодны е 
свети льн и ки  (в т.ч . посредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

2 4

З ам ен а свети льн и ков вн утреннего  
электри ч еского  освещ ен ия на более 
эн ергоэф ф екти вн ы е светод и одн ы е светильники  
(в т.ч. посредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

М естны й
бю дж ет

3,0
кВт/ч 500 3,0

25
В недрение во внутрен н ее освещ ен ие датчиков 
движ ения

- - - - -

2 6
У стан овка  п реобразователей  частоты  для 
аси н хрон н ы х дви гателей  венти ляторов - - - - -

27
О п ти м и зац и я врем ени  использования 
оргтехн и ки - - кВт/ч

50
0,3

28

М ероп ри яти я по и н ф орм ац и он н ой  поддерж ке и 
п роп аган де в области  эн ергосбереж ен и я и 
повы ш ения эн ергети ческой  эф ф екти вн ости  (в 
том  числе посредством  средств м ассовой  
и нф орм ации  учреж ден и я: газеты , 
ин ф орм ац и он н ы е стенды , и нф орм ационны е 
ресурсы  учреж ден и я в сети  И нтернет)

- - - - -

29
М ероп ри яти я по поддерж ке всероссийского  
ф естиваля эн ергосбереж ен и я и экологи и  
#В м естеЯ рче

-
-

- - -

30
М ероп ри яти я для сотрудн и ков учреж ден и я по 
обучен и ю  в области  эн ергосбереж ен и я и 
повы ш ения эн ергети ческой  эф ф екти вн ости

- - - - -

31

У тверж ден и е и обесп ечен и е соблю дения правил 
рац и он альн ого  потреблени я и береж ного  
отн ош ен и я к п отребляем ы м  энергетическим  
ресурсам  в бы ту

- - - - -

32
О рган и заци я м ероп ри яти й  по раздельн ом у  
сбору  твёрд ы х  бы товы х отходов - - - - -

В сего по м ероприятиям - 4,5 - - 5,1

8



Продолжение таблицы 2

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я програм м ы

2026 Г. (вт орой год действия программы)

Ф и нансовое
обеспечение
реали зац и и

м ероприятий

Э кон ом и я топ ли вн о- 
эн ергети ческ и х  ресурсов

в н атуральном  
вы раж ен и и

В

СТОИМОСТНОМ

выражении, 
тыс. руб.источник

объем , 
ты с. руб.

кол-
во

ед.
изм.

1 2 3 4 5 6 7

1
У стан овка п риборов учета  теп ловой  эн ерги и  и 
теп лон оси теля - - - - -

2 У стан овка п риборов у чета  горячей  воды - - - -

3 У стан овка  п риборов у чета  холодн ой  воды - - - - -

4

У стан овка средств автом ати зац и и  
погодозави сим ого  регули рован и я подачи  
теп лон оси тел я  (в т.ч. посредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

- - - - -

5
У стан овка автом ати ческого  терм орегулятора на 
узел  ГВ С  для регули рован и я тем пературы  
горячей  воды  в п ределах  норм ы  ( 55-65°С )

- - - - -

6
У стан овка пласти н чатого  теп л ооб м ен н и к а  для 
приготовления горячей  воды  (при  двухтрубн ой  
систем е теп лосн абж ен и я)

- - - - -

7

В осстан овлен и е ц и ркуляц и он ного  трубоп ровода 
систем ы  горячего  водоснабж ения ( при 
откры том  вод оразб оре двухтрубн ой  систем ы  
теп лосн абж ен и я)

- - - - -

8
Зам ен а вентилей  приборов отопления на 
терм орегуляторы  (н ап равлен о  на ком ф ортную  
тем п ературу  в п ом ещ ении)

- - - - -

9
У стан о вка  теп л оотраж аю щ и х  экранов 
(ф ольги рован н ы х) за  п ри борам и  отопления - - - - -

10
З ам ен а зап орн ой  арм атуры  на балан си ровочн ы е 
краны  для равн ом ерн ого  распределения 
теп лон оси теля  по систем е водяного  отопления

- - - - -

11
У стан о вка  возд уш н о-теп ловы х  завес на 
входны х дверях  для сниж ения п роникновения 
холодн ого  воздуха во внутрь пом ещ ения

-
-

- - -

12
Зам ен а д еревян н ы х оконны х блоков на оконны е 
блоки  из П В Х

М естны й
бю дж ет

15,0 0,5 т 2,0

13 Зам ен а дверн ы х блоков на эн ергоэф ф екти вн ы е - - - - -

14
У теп лен и е наруж н ы х стен  здания 
теп л ои зол яц и он н ы м и  м атериалам и - - - - -

15
У теп лен и е чердачн ы х перекры тий  (кровли) 
теп л ои зол яц и он н ы м и  м атериалам и - - - - -

16 У теп л ен и е п ритворов окон н ы х конструкций - - - -

17

В осстан овлен и е теп л овой  изоляции  
труб оп ровод ов отоп лен и я и горячего 
водосн абж ен и я в подвальн ы х и чердачны х 
пом ещ ениях

- - - - -

18
Зам ен а см еси телей  двухвен ти льн ы х на 
одн оры чаж н ы е - - - - -

9



1 2 3 4 5 6 7

19
З ам ен а см еси телей  на светодиодны е 
бесконтактны е - - - - -

2 0
З ам ен а ун и тазов  с вы сокорасп олагаем ы м  
бачком  на ун и тазы  «К ом пакт»  с регулируем ы м  
сливом

- - - - -

21
З ам ен а сливной  арм атуры  бачка ун и таза  на 
арм атуру  с регули руем ы м  сливом

-
-

- - -

2 2
У стан овка автом ати чески х  см еси телей  с 
тай м ерам и  вы клю чен и я в душ евы х

- - - - -

23

З ам ен а сущ ествую щ и х ул и чн ы х светильников 
на более эн ергоэф ф екти вн ы е светодиодны е 
свети льн и ки  (в т.ч. п осредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

М естны й
бю дж ет

0,6 кВт/ч 100 0,6

2 4

Зам ен а свети льн и ков внутрен н его  
электри ч еского  освещ ен ия на более 
эн ергоэф ф екти вн ы е светод и одн ы е светильники  
(в т.ч. посредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

М естны й
бю дж ет

2,0
кВт/ч 662 4,0

25
В недрение во вн утрен н ее освещ ен ие датчиков 
движ ения - - - - -

2 6
У стан о вка  п реобразователей  частоты  для 
аси н хрон н ы х д ви гател ей  венти ляторов - - - - -

2 7
О пти м и зац и я врем ени  использования 
оргтехники - - кВт/ч

50
0,3

2 8

М ероп ри яти я по ин ф орм ац и он н ой  поддерж ке и 
п ропаганде в области  эн ергосбереж ен и я и 
п овы ш ения эн ергети ческой  эф ф екти вн ости  (в 
том  числе посредством  средств м ассовой  
инф орм ац и и  учреж ден и я: газеты , 
и н ф орм ац и он н ы е стенды , и н ф орм ационны е 
ресурсы  учреж д ен и я в сети  И нтернет)

- - - - -

29
М ероп ри яти я по поддерж ке всероссийского  
ф естиваля эн ергосбереж ен и я и экологи и  
#В м естеЯ рче

-
-

- - -

30
М ероп ри яти я дл я  сотрудн и ков учреж дения по 
обучению  в области  эн ергосбереж ен и я и 
п овы ш ения эн ергети ческой  эф ф екти вн ости

- - - - -

31

У тверж ден и е и обесп ечен и е соблю ден и я правил 
рац и он альн ого  потреблени я и береж ного  
отн ош ен и я к потребляем ы м  энергетическим  
ресурсам  в бы ту

- - - - -

3 2
О рган и заци я м ероп ри яти й  по раздельном у 
сбору  твёрд ы х  бы товы х  отходов - - - - -

В сего по м ероприятиям - 17,6 - - 6,9

10



Продолжение таблицы 2

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я програм м ы

2027  Г. ( т р е т и й  год действия программы)

Ф инансовое
обеспечение
реали зац и и

м ероп ри яти й

Э кон ом и я топ ли вн о- 
эн ергети чески х  ресурсов

в н атуральном  
вы раж ен и и

в
стоимостном 
выражении, 

тыс. руб.источник
объем , 

ты с. руб.
кол-

во
ед.

изм.

1 2 3 4 5 6 7

1
У стан о вка  п риборов у чета  тепловой  эн ерги и  и 
теп лон оси теля

- - - - -

2 У стан овка п риборов у чета  горячей  воды -
“

- - -

3 У стан овка п риборов у чета  холодн ой  воды
М естны й
бю дж ет 1,5

Куб.
м

50 2,2

4

У стан о вка  средств автом ати зац и и  
погодозави сим ого  регули рован и я подачи 
теп лон оси теля  (в т.ч . посредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

- - - - -

5
У стан о вка  автом ати ческого  терм орегулятора на 
узел  Г В С  для регули рован и я тем пературы  
горячей  воды  в п ределах  норм ы  ( 55-65°С )

- - - - -

6
У стан о вка  п ластинчатого  теп л ообм ен н и к а для 
приготовления горячей  воды  (при  двухтрубн ой  
си стем е теп лосн аб ж ен и я)

- - - - -

7

В осстан овлен и е ци ркуляц и он ного  труб оп ровод а 
систем ы  горячего  водосн абж ен и я ( при 
откры том  вод оразб оре двухтрубн ой  систем ы  
теп лосн абж ен и я)

- - - - -

8
Зам ен а вентилей  приборов отопления на 
терм орегуляторы  (н ап равлен о  на ком ф ортную  
тем п ературу  в п ом ещ ении)

- - - - -

9
У стан овка теп л оотраж аю щ и х  экранов 
(ф ольги рован н ы х) за  при борам и  отопления - - - - -

10
Зам ен а зап орн ой  арм атуры  на балан си ровочн ы е 
краны  для равн ом ерн ого  распредления 
теп лон оси тел я  по систем е водян ого  отопления

- - - - -

11
У стан овка возд уш н о-теп ловы х  завес на 
входны х дверях  для сниж ения п роникновения 
холодн ого  воздуха во внутрь пом ещ ения

-
-

- - -

12
З ам ен а д еревян н ы х окон н ы х блоков на оконны е 
блоки  из П В Х

М естны й
бю дж ет

15,0 0,5 т 2,0

13 З ам ен а дверн ы х блоков на эн ергоэф ф екти вн ы е - - - - -

14
У теп лен и е н аруж ны х стен  здания 
теп л ои зол яц и он н ы м и  м атери алам и - - - - -

15
У теп лен и е чердачн ы х перкры ти й  (кровли) 
теп лои зол яц и он н ы м и  м атери алам и - - - - -

16 У теп л ен и е притворов оконны х конструкций -
"

- - -

17

В осстан овлен и е теп ловой  изоляции 
трубоп ровод ов  отоп лен и я и горячего 
водосн абж ен и я в п одвальны х и чердачн ы х 
пом ещ ениях

- - - - -

11



1 2 3 4 5 6 7

18
З ам ен а см еси телей  двухвен ти л ьн ы х  на 
одн оры чаж н ы е - - - - -

19
З ам ен а см еси телей  н а  светодиодны е 
бескон тактн ы е

- - - - -

2 0
Зам ен а ун и тазов  с вы сокорасп олагаем ы м  
бачком  на ун и тазы  «К ом пакт»  с регули руем ы м  
сливом

- - - - -

21
Зам ен а сли вн ой  арм атуры  бачка у н и таза  на 
арм атуру  с регули руем ы м  сливом

-
-

- - -

2 2
У стан овка автом ати чески х  см еси телей  с 
тай м ерам и  вы клю чен и я в душ евы х

- - - - -

23

З ам ен а сущ ествую щ и х ул и чн ы х светильников 
на более эн ергоэф ф екти вн ы е светодиодны е 
свети льн и ки  (в т.ч. п осредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

М естны й
бю дж ет

0,6 кВ т/ч 300 1,8

2 4

З ам ен а свети льн и ков внутреннего  
электри ч еского  освещ ен ия на более 
эн ергоэф ф екти вн ы е светод и одн ы е светильники  
(в т.ч. посредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

М естны й
бю дж ет

2,0
кВ т/ч 662 4,0

25
В недрение во вн утрен н ее освещ ен ие датчиков 
движ ения - - - - -

2 6
У стан овка п реобразователей  частоты  для 
аси н хрон н ы х дви гателей  вентиляторов - - - - -

2 7
О пти м и зац и я врем ени  использования 
оргтехники - - - - -

2 8

М ероп ри яти я по и н ф орм ац и он н ой  поддерж ке и 
п роп аган де в области  эн ергосбереж ен и я и 
п овы ш ения эн ергети ческ ой  эф ф екти вн ости  (в 
том  числе посредством  средств м ассовой  
инф орм ац и и  учреж ден и я: газеты , 
и н ф орм ац и он н ы е стенды , и нф орм ационны е 
ресурсы  учреж д ен и я в сети  И нтернет)

М естны й
бю дж ет

0,3 кВ т/ч 50 0,3

2 9
М ероп ри яти я по п оддерж ке всероссийского  
ф естиваля эн ергосбереж ен и я и экологи и  
#В м естеЯ рче

-
-

- - -

3 0
М ероп ри яти я для сотрудн и ков учреж д ен и я по 
обучению  в области  эн ергосбереж ен и я и 
п овы ш ения эн ергети ческ ой  эф ф екти вн ости

М естны й
бю дж ет

0,2 кВ т/ч 360 2,2

31

У тверж ден и е и обесп ечен и е соблю ден и я правил 
рац и он альн ого  потреблени я и береж ного  
отн ош ен и я к потребляем ы м  энергетическим  
ресурсам  в бы ту

- - - - -

3 2
О рган и заци я м ероп ри яти й  по раздельн ом у  
сбору  твёрд ы х  бы товы х  отходов - - - - -

В сего по м ероприятиям - 19,6 - - 12,5

12



Продолжение таблицы 2

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я програм м ы

2028 Г . (т рет ий  год действия программы)

Ф инансовое
обеспечение
реали зац и и

м ероп ри яти й

Э кон ом и я топ ли вн о- 
эн ергети чески х  ресурсов

в н атуральном  
вы раж ении

В

стоимостном 
выражении, 

тыс. руб.источник
объем , 

ты с. руб.
кол-

во
ед.

изм.

1 2 3 4 5 6 7

1
У стан овка п риборов у чета  теп ловой  эн ерги и  и 
теп лон оси теля - - - - -

2 У стан овка п риборов у чета  горячей  воды -
-

- - -

3 У стан овка п риборов у ч ета  холодн ой  воды
М естны й
бю дж ет

1,5
Куб.

м
50 2,2

4

У стан овка средств автом ати зац и и  
п огодозави сим ого  регули рован и я подачи  
теп лон оси тел я  (в т.ч . посредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

- - - - -

5
У стан овка автом ати ч еского  терм орегулятора на 
узел  ГВ С  для регули рован и я тем пературы  
горячей  воды  в п ределах  норм ы  ( 55-65°С )

- - - - -

6
У стан овка пласти н чатого  теп л ообм ен н и ка для 
приготовления горячей  воды  (при  двухтрубной  
систем е теп лосн аб ж ен и я)

- - - - -

7

В осстан овлен и е ц и рк уляц и он ного  труб оп ровод а 
систем ы  горячего  водосн абж ен и я ( при 
откры том  водоразборе двухтрубн ой  систем ы  
теп лосн абж ен и я)

- - - - -

8
Зам ен а вен ти лей  п риборов отопления на 
терм орегуляторы  (н ап равлен о  на ком ф ортную  
тем п ературу  в пом ещ ении)

- - - - -

9
У стан овка теп л оотраж аю щ и х  экранов 
(ф ольги рован н ы х) за  п ри борам и  отопления - - - - -

10
Зам ен а зап орн ой  арм атуры  на балан си ровочн ы е 
краны  для равн ом ерн ого  распредления 
теп лон оси теля  по систем е водяного  отопления

- - - - -

11
У стан овка возд уш н о-теп ловы х  завес на 
входны х дверях  для сниж ения п роникновения 
холодн ого  воздуха во внутрь пом ещ ения

-
-

- - -

12
З ам ен а д еревян н ы х окон н ы х блоков на оконны е 
блоки  из П В Х -

-
- - -

13 З ам ен а дверн ы х блоков на эн ергоэф ф екти вн ы е - - - - -

14
У теп л ен и е наруж н ы х стен  здания 
теп л ои зол яц и он н ы м и  м атери алам и - - - - -

15
У теп л ен и е чердачн ы х перкры ти й  (кровли) 
теп л ои зол яц и он н ы м и  м атери алам и - - - - -

16 У теп л ен и е п ритворов окон н ы х конструкций - - - -

17

В осстан овлен и е теп л овой  изоляции 
труб оп ровод ов отоп лен и я и горячего 
водоснабж ения в подвальн ы х и чердачны х 
пом ещ ениях

- - - - -

13



1 2 3 4 5 6 7

18
З ам ен а см еси телей  двухвен ти л ьн ы х  на 
одн оры чаж н ы е - - - - -

19
З ам ен а  см еси телей  на светодиодны е 
бескон тактн ы е - - - - -

2 0
З ам ен а ун и тазов  с вы сокорасп олагаем ы м  
бачком  на ун и тазы  «К ом пакт»  с регули руем ы м  
сливом

- - - - -

21
Зам ен а сливной  арм атуры  бачка у н и таза  на 
арм атуру  с регул и руем ы м  сливом

-
-

- - -

2 2
У стан овка автом ати чески х  см еси телей  с 
тай м ерам и  вы клю чения в душ евы х - - - - -

23

З ам ен а сущ ествую щ и х ули чн ы х свети льн и ков 
на более эн ергоэф ф екти вн ы е светодиодны е 
свети льн и ки  (в т.ч. посредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

М естны й
бю дж ет

0,6 кВт/ч 300 1,8

2 4

З ам ен а свети льн и ков внутрен н его  
электри ч еского  освещ ения на более 
эн ергоэф ф екти вн ы е светод и одн ы е свети льн и ки  
(в т.ч . п осредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  кон тракта)

М естны й
бю дж ет

2,0
кВт/ч 662 4,0

25
В недрение во внутрен н ее освещ ен ие датчи ков 
движ ения - - - - -

2 6
У стан овка преоб разователей  частоты  для 
аси н хрон н ы х дви гателей  вентиляторов - - - - -

27
О пти м и зац и я врем ени  использования 
оргтехники - - - - -

2 8

М ероприятия по и н ф орм ац и он н ой  поддерж ке и 
п ропаганде в области  эн ергосбереж ен и я и 
повы ш ения эн ергети ческой  эф ф екти вн ости  (в 
том  числе посредством  средств м ассовой  
инф орм ац и и  учреж ден и я: газеты , 
инф орм ац и он н ы е стенды , и н ф орм ационны е 
ресурсы  учреж д ен и я  в сети  И нтернет)

М естны й
бю дж ет

0,3 кВ т/ч 50 0,3

29
М ероп ри яти я по поддерж ке всероссийского  
ф естиваля эн ергосбереж ен и я и экологи и  
#В м естеЯ рче

-
-

- - -

30
М ероп ри яти я для сотрудн и ков учреж ден и я по 
обучен и ю  в области  эн ергосбереж ен и я и 
повы ш ения эн ергети ческ ой  эф ф екти вн ости

М естны й
бю дж ет

0,2 кВт/ч 360 2,2

31

У тверж ден и е и обесп ечен и е соблю дения правил 
рац и он альн ого  потреблени я и береж ного  
отн ош ен и я к потребляем ы м  энергетическим  
ресурсам  в бы ту

- - - - -

32
О рган и заци я м ероп ри яти й  по раздельном у 
сбору  твёрд ы х  бы товы х  отходов - - - - -

В сего  по м ероприятиям - 19,6 - - 12,5

14



Продолжение таблицы 2

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я програм м ы

2029  Г . (т рет ий год действия программы)

Ф и нансовое
обеспечение
реали зац и и

м ероприятий

Э коном ия топ ли вн о- 
эн ергети чески х  ресурсов

в н атуральном  
вы раж ении

В

стоимостном 
выражении, 

тыс. руб.источник
объем , 

ты с. руб.
кол-

во
ед.

изм.

1 2 3 4 5 6 7

1
У стан о вка  приборов у чета  теп ловой  эн ерги и  и 
теп лон оси теля - - - - -

2 У стан овка п риборов у чета  горячей  воды -
-

- - -

3 У стан овка п риборов у ч ета  холодн ой  воды
М естны й
бю дж ет 1,5

Куб.
м

50 2,2

4

У стан овка средств автом ати зац и и  
п огодозави сим ого  регули рован и я подачи  
теп лон оси теля  (в т.ч . посредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

- - - - -

5
У стан о вка  автом ати ческого  терм орегулятора на 
узел  Г В С  для регули рован и я тем пературы  
горячей  воды  в пределах  норм ы  ( 55-65°С )

- - - - -

6
У стан о вка  п ластинчатого  теп л ообм ен н и к а для 
приготовления горячей  воды  (при  двухтрубн ой  
си стем е теп лосн аб ж ен и я)

- - - - -

7

В осстан овлен и е ци ркуляц и он ного  труб оп ровод а 
систем ы  горячего  водосн абж ен и я ( при 
откры том  вод оразб оре двухтрубн ой  систем ы  
теп лосн абж ен и я)

- - - - -

8
З ам ен а вентилей  п ри боров отоп лен и я на 
терм орегуляторы  (н ап равлен о  на ком ф ортную  
тем п ературу  в п ом ещ ении)

- - - - -

9
У стан овка теп л оотраж аю щ и х  экранов 
(ф ольги рован н ы х) за  при борам и  отопления - - - - -

10
З ам ен а зап орн ой  арм атуры  на балан си ровочн ы е 
краны  для равн ом ерн ого  распредления 
теп лон оси теля  по систем е водян ого  отопления

- - - - -

11
У стан овка возд уш н о-теп ловы х  завес на 
входны х дверях  для сниж ения п роникновения 
холодн ого  воздуха во внутрь пом ещ ения

-
-

- - -

12
Зам ен а деревян н ы х оконны х блоков на оконны е 
блоки  из П В Х -

-
- - -

13 З ам ен а дверн ы х  блоков на эн ергоэф ф екти вн ы е - - - - -

14
У теп лен и е наруж н ы х стен  здания 
теп л ои зол яц и он н ы м и  м атери алам и - - - - -

15
У теп л ен и е чердачн ы х перкры ти й  (кровли) 
теп л ои зол яц и он н ы м и  м атери алам и

- - - - -

16 У теп лен и е притворов оконны х конструкций -
"

- - -

17

В осстан овлен и е теп л овой  изоляции 
труб оп ровод ов отоп лен и я и горячего 
водоснабж ения в п одвальны х и чердачны х 
пом ещ ениях

- - - - -

15



1 2 3 4 5 6 7

18
З ам ен а см еси телей  двухвен ти л ьн ы х  на 
одноры чаж ны е

- - - - -

19
З ам ен а см еси телей  на светоди одн ы е 
бескон тактн ы е

- - - - -

20
З ам ен а уни тазов  с вы сокорасп олагаем ы м  
бачком  на ун и тазы  «К ом пакт»  с регулируем ы м  
сливом

- - - - -

21
З ам ен а сливной  арм атуры  бачка ун и таза  на 
арм атуру  с регули руем ы м  сливом

-
-

- - -

22
У стан овка  автом ати чески х  см еси телей  с 
тай м ерам и  вы клю чен и я в душ евы х

- - - - -

23

З ам ен а сущ ествую щ и х ул и чн ы х свети льн и ков 
на более эн ергоэф ф екти вн ы е светодиодны е 
свети льн и ки  (в т.ч . п осредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

М естны й
бю дж ет

0,6 кВт/ч 300 1,8

2 4

З ам ен а свети льн и ков внутреннего  
электри ческого  освещ ен ия на более 
эн ергоэф ф екти вн ы е светод и одн ы е светильники  
(в т.ч. посредством  заклю чения 
эн ергосерви сн ого  контракта)

М естны й
бю дж ет

2,0
кВ т/ч 662 4,0

25
В недрение во вн утрен н ее освещ ен ие датчиков 
движ ения - - - - -

2 6
У стан овка п реоб разователей  частоты  для 
аси н хрон н ы х дви гателей  вентиляторов

- - - - -

2 7
О пти м и зац и я врем ени  использования 
оргтехники - - - - -

28

М ероп ри яти я по и н ф орм ац и он н ой  поддерж ке и 
п ропаганде в области  эн ергосбереж ен и я и 
п овы ш ения эн ергети ческой  эф ф екти вн ости  (в 
том  числе посредством  средств  м ассовой  
и нф орм ации  учреж д ен и я: газеты , 
и н ф орм ац и он н ы е стенды , и нф орм ационны е 
ресурсы  учреж ден и я в сети  И нтернет)

М естны й
бю дж ет

0,3 кВт/ч 50 0,3

2 9
М ероп ри яти я по поддерж ке всеросси й ского  
ф естиваля эн ергосбереж ен и я и экологи и  
#В м естеЯ рче

-
-

- - -

3 0
М ероп ри яти я для сотрудн и ков учреж ден и я по 
обучению  в области  эн ергосбереж ен и я и 
п овы ш ения эн ергети ческой  эф ф екти вн ости

М естны й
бю дж ет

0,2 кВ т/ч 360 2,2

31

У тверж ден и е и обесп ечен и е соблю ден и я правил 
рац и он альн ого  потреблени я и береж ного  
отн ош ен и я к п отребляем ы м  энергетическим  
ресурсам  в бы ту

- - - - -

3 2
О рганизация м ероп ри яти й  по раздельном у 
сбору  твёрды х бы товы х  отходов - - - - -

В сего по м ероприятиям - 19,6 - - 12,5

16



ОТЧЕТ (форма)
О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ 

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
согласно Приложению № 4 приказа от 30 июня 2014 № 398 

Минэнерго России

на 1 января 2026г. Дата

Администрации Новозыковского сельсовета Красногорского района Алтайского края
Таблица 3

№ п/п Наименование показателя программы Единица
измерения

Значения целевых показателей программы

план факт отклонение

1 2 3 4 5 6

Г лава района__________________
(должность) (расшифровка)

Председатель комитета по финансам,
налоговой и кредитной политике Администрации Красногорского района__________________
(должность) (расшифровка)

« » 20 г.

17



ОТЧЕТ (форма]
О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

согласно Приложению № 5 приказа от 30 июня 2014 № 398 
Минэнерго России

на 1 января 2026г. Дата

Администрации Красногорского района Алтайского края
Таблица 4

№
п/п

Наименование
мероприятия
программы

Финансовое обеспечение реализации 
мероприятий

Экономия топливно-энергетических ресурсов

в натуральном выражении
в стоимостном выражении, 

тыс. руб.

план факт отклонение
источник

объем, тыс. руб. количество ед.
изм.план факт отклонение план факт отклонение

Итого по 
мероприятиям

X X

Итого по X X

18



№
п/п

Наименование
мероприятия
программы

Финансовое обеспечение реализации 
мероприятий

Экономия топливно-энергетических ресурсов

в натуральном выражении
в стоимостном выражении, 

тыс. руб.

план факт отклонение
источник

объем, тыс. руб. количество ед.
изм.план факт отклонение план факт отклонение

мероприятиям

Всего по мероприятиям X X X X X

СПРАВОЧНО:

Всего с начала года реализации 
программы

Г лава района 
(должность) (расшифровка)

X X X X

Председатель комитета по финансам,
налоговой и кредитной политике Администрации Красногорского района__________________
(должность) (расшифровка)

«  » 20 г.

19


